
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 3 - Osservatori  ambient. - documen. ambientale - coord. e contr. ambienti

reg.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE IN BILANCIO REGIONALE DEI CAPITOLI VOLTI ALLA COMUNICAZIONE

ED A GARANTIRE LA CONOSCENZA DEI DATI IN MATERIA DI RACCOLTA, GESTIONE,

TRASFORMAZIONE ED UTILIZZO DEI RIFIUTI PRODOTTI SUL TERRITORIO

REGIONALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  
a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 
b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c. che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

d. che la Giunta regionale, con Deliberazione. n. 230 del 26/04/2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale assestato per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019 con adeguamento della titolarità 
gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali come approvate con 
le DD.G.R. n. 619/2016 e n. 658/2016; 
 

CONSIDERATO: 
a. che la Legge regionale n.14/17  all‘ art 21 istituisce l’Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti 
b. che nel bilancio gestionale 2017-2019 non sono stati previsiti capitoli di spesa per le attività di 

promozione e diffusione della cultura del riciclo dei rifiuti attraverso campagne di sensibilizzazioni e 
di educazione che l‘Osservatorio deve promuovere 

c. che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e dell'art. 5, 
comma 4, lett. a) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, per i capitoli di spesa assegnati con 
deliberazione di Giunta regionale alla loro responsabilità, i dirigenti della Giunta regionale, con 
decreto, con esecutività differita all’avvenuta registrazione della variazione nelle scritture contabili 
dell’Ente, sono autorizzati ad effettuare le variazioni del bilancio di previsione gestionale 
compensative fra voci di spesa del medesimo macroaggregato nell’ambito della stessa Missione, 
Programma e Titolo, assegnati con deliberazione di Giunta regionale alla loro responsabilità, 
anche con l’istituzione di nuovi capitoli nel rispetto del piano dei conti dell’Ente; 
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, 
a. di dover provvedere all’istituzione in bilancio regionale dei capitoli di spesa n. 1635 con la 

seguente denominazione: Comunicazione dei dati acquisiti ed elaborati in materia di raccolta, 
gestione, trasformazione e utilizzo dei rifiuti (art. 21 co. 3 lett a) L.R. 14/17) 
e n.1637: Iniziative volte a garantire l'effettiva conoscenza quali-quantitativa dei rifiuti prodotti sul 
territorio regionale (art. 21 co. 3 lett d) L.R. 14/17), da attribuire alla responsabilità gestionale della 
U.O.D. 50.06.03 “Osservatori ambientali. Documentazione ambientale. Coordinamento e controllo 
autorizzazioni ambientali regionali”; 

b. di dover provvedere al reperimento delle necessarie risorse finanziarie per lo svolgimento delle 
attività di cui sopra mediante l’utilizzo dello stanziamento del capitolo di spesa 1673, rientrante 
nella competenza operativa della Direzione Generale per l'Ambiente, la Difesa del Suolo e 
l'Ecosistema ed attribuito alla responsabilità gestionale della U.O.D. 50.06.03; 
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, 
a. di dover procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 

118/2011 e dell'art. 5, comma 4, lett. a), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, all’istituzione dei 
seguenti capitoli di spesa: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

C
A

P
. 

O
G

G
E

T
T

O
 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

O
LO

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

IV
 L

IV
E

LL
O

/S
IO

P
E

 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 U

E
 

S
P

E
S

A
 

O
B

B
LI

G
A

T
O

R
IA

 

R
IC

O
R

R
E

N
T

I 

P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
' 

1635 

Comunicazione dei dati 
acquisiti ed elaborati in materia 

di raccolta, gestione, 
trasformazione e utilizzo dei 

rifiuti (art. 21 co. 3 lett a) L.R. 
14/17) 

9 8 1 103 U.1.03.01.01.000 05.3 8 
NON 
OBBL 

4 3 

1637 

Iniziative volte a garantire 
l'effettiva conoscenza quali-

quantitativa dei rifiuti prodotti 
sul territorio regionale (art. 21 

co. 3 lett d) L.R. 14/17) 

9 8 1 103 U.1.03.02.16.000 05.3 8 
NON 
OBBL 4 3 

 
b. di dover procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 

118/2011 e dell'art. 5, comma 4, lett. a), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017 alle seguenti variazioni 
compensative tra risorse libere regionali, del bilancio gestionale 2017/2019, al fine di dotare della 
sufficiente disponibilità i capitoli di spesa n. 1635 e il capitolo di spesa 1637,  per le attività di 
promozione e diffusione della cultura del riciclo dei rifiuti attraverso campagne di sensibilizzazioni e 
di educazione che l‘ Osservatorio deve promuovere 

 
 

C
A

P
. 

M
IS

S
. 

P
R

O
G

R
. 

TI
T

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

. 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I/S
IO

P
E

 

C
O

FO
G

 

C
O

D
IC

E
 U

E
 

R
IC

. 

P
E

R
. 

S
A

N
IT

A
’ 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
n

za
 E

.F
. 

20
17

 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 c

/c
as

sa
 

E
.F

. 
20

17
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
n

za
 E

.F
. 

20
18

 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
n

za
 E

.F
. 

20
19

 

1635 9 8 1 103 U.1.03.01.01.000 05.3 8 4 3 + 20.626,85 + 20.626,85 + 19.413,12 + 18.785,09 

1637 9 8 1 103 U.1.03.02.16.000 05.3 8 4 3 + 10.000,00 + 10.000,00 + 9.000,00 + 8.000,00 

1673 9 8 1 103 U.1.03.02.99.000 05.3 8 4 3 - 30.626,85 - 30.626,85 - 28.413,12 - 26.785,09 

 
VISTI: � Il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; � La L.R. n. 7 del 30/04/2002; � La L.R. n. 4 del 20/01/2016; � La D.G.R. n. 6 del 10/01/2017; � La D.G.R. n. 59 del 7/02/2017;  � La circolare dell’Assessore al Bilancio prot. 107/SP del 02 febbraio 2017; � La circolare della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie prot. reg. n. 0107792 del 

15/02/2017; � Il D.lgs n.152/2006 e ss.mm.ii � L.R. n.14/2016 � Il Regolamento n.12 del 15/12/2011e ss.mm.ii � Le DDGR n.478/2012 ,n. 619/2016 e ss.mm.ii. � DPR n.104/2017 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall’U.O.D. 50.06.03 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

 
DECRETA 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. Di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e 
dell'art. 5, comma 4, lett. a), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, all’istituzione dei seguenti 
capitoli di spesa: 
 

C
A

P
. 

O
G

G
E

T
T

O
 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

O
LO

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

IV
 L

IV
E

LL
O

/S
IO

P
E

 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 U

E
 

S
P

E
S

A
 

O
B

B
LI

G
A

T
O

R
IA

 

R
IC

O
R

R
E

N
T

I 

P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
' 

1635 

Comunicazione dei dati 
acquisiti ed elaborati in materia 

di raccolta, gestione, 
trasformazione e utilizzo dei 

rifiuti (art. 21 co. 3 lett a) L.R. 
14/17) 

9 8 1 103 U.1.03.01.01.000 05.3 8 
NON 
OBBL 4 3 

1637 

Iniziative volte a garantire 
l'effettiva conoscenza quali-

quantitativa dei rifiuti prodotti 
sul territorio regionale (art. 21 

co. 3 lett d) L.R. 14/17) 

9 8 1 103 U.1.03.02.16.000 05.3 8 NON 
OBBL 

4 3 

 
2. Di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e 

dell'art. 5, comma 4, lett. a), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017 alle seguenti variazioni 
compensative tra risorse libere regionali, del bilancio gestionale 2017/2019, al fine di dotare della 
sufficiente disponibilità i capitoli di spesa n. 1635 e il capitolo di spesa 1637, per le attività di 
promozione e diffusione della cultura del riciclo dei rifiuti attraverso campagne di sensibilizzazioni 
e di educazione che l‘ Osservatorio deve promuovere 

  

C
A

P
. 

M
IS

S
. 

P
R

O
G

R
. 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

. 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
TI

/S
IO

P
E

 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 U

E
 

R
IC

. 

P
E

R
. 

S
A

N
IT

A
’ 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
n

za
 E

.F
. 2

01
7 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 c

/c
as

sa
 

E
.F

. 
20

17
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
n

za
 E

.F
. 2

01
8 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
n

za
 E

.F
. 2

01
9 

1635 9 8 1 103 U.1.03.01.01.000 05.3 8 4 3 + 20.626,85 + 20.626,85 + 19.413,12 + 18.785,09 

1637 9 8 1 103 U.1.03.02.16.000 05.3 8 4 3 + 10.000,00 + 10.000,00 + 9.000,00 + 8.000,00 

1673 9 8 1 103 U.1.03.02.99.000 05.3 8 4 3 - 30.626,85 - 30.626,85 - 28.413,12 - 26.785,09 

 
3. Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per il seguito di 

competenza e, ad intervenuta esecutività con la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente, al 
BURC per la pubblicazione. 

 
                         Dott. Nicola D’Alterio 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017


	BURC n. 47 del  12 Giugno 2017

